1   ©  2026 NICHIIGAKKAN CO., LTD. All rights reserved.

「Nichii Post Information」では、医療機関や医療従事者の皆様の診療行為・診療報酬請求に欠かせない医療制度

に関する情報、改定情報、DPC や新規収載等、主に厚生労働省から発表された医療事務に関する最新情報をお

届けします。この情報がより良い医療サービスの提供の一助となりますと幸いです。

記

 2026 年度診療報酬改定の「告示」が厚生労働省より発出されましたので、お知らせいたします。

詳細につきましては、URL・QR コードからご確認ください。

１．発信内容

 （１）第２ 改定の概要

２．令和８年度改定説明資料等について

※ 説明動画は準備ができたものから順次掲載しています。

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_71068.html

 （２）第３ 関係法令・通知等⑴ 共通 ※一部掲載準備中

 ○．算定告示・施設基準

    １・診療報酬の算定方法の一部を改正する件（令和８年厚生労働省告示第 69 号）

制定文、医科点数表、歯科点数表、調剤点数表

   医科点数表 （エラーになった場合は下記 URL からご確認ください）

    【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001665292.pdf

            歯科点数表 （エラーになった場合は下記 URL からご確認ください）

           【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001665293.pdf

・診療報酬の算定方法の一部改正に伴う実施上の留意事項について（通知）（※掲載準備中）

    ２・基本診療料の施設基準等の一部を改正する件（令和８年厚生労働省告示第 70 号）

・基本診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて （※掲載準備中）

    ３・特掲診療料の施設基準等の一部を改正する件（令和８年厚生労働省告示第 71 号）

・特掲診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて （※掲載準備中）

○．療養担当規則・訪問看護基準省令

・保険医療機関及び保険医療養担当規則等の一部を改正する省令（令和８年厚生労働省令第 21 号）

2026年３月５日号

「2026 年度診療報酬改定の情報（答申）についてお知らせします。」

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_71068.html
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001665292.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001665293.pdf

2   ©  2026 NICHIIGAKKAN CO., LTD. All rights reserved.

・高齢者の医療の確保に関する法律の規定による療養の給付等の取扱い及び担当に関する基準の一部

 を改正する件（令和８年厚生労働省告示第 67 号）

  第３ 関係法令・通知等⑵ 医科関係 ※一部掲載準備中

○．入院時食事療養費・入院時生活療養費

・入院時食事療養費に係る食事療養及び入院時生活療養費に係る生活療養の費用の額の算定に関する

基準の一部を改正する件（令和８年厚生労働省告示第 78 号）

     ・入院時食事療養及び入院時生活療養の食事の提供たる療養の基準等の一部を改正する件

（令和８年厚生労働省告示第 77 号）

    第３ 関係法令・通知等⑶ ※一部掲載準備中 （以下省略）

     ※告示・通知においては、URL が更新される場合があるため、下記の URL から文書名をたどり、

ご確認ください。

【掲載先】

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_67729.html

（上記共通）

２．情報掲載先

 （１）資料は、以下ホームページで入手することができます。

   ①厚生労働省ホームページ参考 URL／令和８年度診療報酬改定について

     https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_67729.html

   a）本文１．（１）【動画・説明資料】；ホーム＞政策について＞分野別の政策一覧＞健康・医療＞医療保険

＞令和８年度診療報酬改定について

＞第２ 改定の概要  「２．令和８年度改定説明資料等について」

b）本文１．（２）【第３ 関係法令】；ホーム＞政策について＞分野別の政策一覧＞健康・医療＞医療保険

＞令和８年度診療報酬改定について

 ＞第３ 関係法令・通知等（１）（２）（３）

以上

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_67729.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_67729.html